
 

PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 05/05/2017 
 

 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO DE NUMERAÇÃO DE CONTRATO 

N.º 02/17 – OBJETO: cancelamento do referido número de contrato tendo em vista a sua não 
utilização. 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 18/17 – Inexigibilidade n° 
05/2014  – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e SECRETARIA 
DE ESTADO DE CASA CIVIL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS (CNPJ n° 13.237.191/0001-51) 
OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual, sem acréscimo de valor 
– PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 19/17 – Pregão Presencial 
n° 31/12 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Garcia 
Serviços Ltda (CNPJ nº 14.278.736/0001-30) - OBJETO: prorrogação por mais 03 (três) meses 
do prazo contratual – VALOR: R$ 162.888,57 (cento e sessenta e dois mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e cinqüenta e sete centavos) - PRAZO: 03 (três) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 20/17 – Pregão Presencial 
n° 04/13 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TICKET 
SERVIÇOS S/A (CNPJ nº 47.8663934/0001-74) - OBJETO: prorrogação por mais 03 (três) 
meses do prazo contratual, sem acréscimo de valor – PRAZO: 03 (três) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 21/17 – Tomada de Preços 
n° 01/16 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e PREDITEC 
LTDA (CNPJ nº 01.081883/0001-74) - OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do 
prazo contratual – VALOR: R$ 104.836,75 (cento e quatro mil, oitocentos e trinta e seis reais 
e setenta e cinco centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 22/17 – Concorrência n° 
02/14 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MANTESTE 
ELETROMECÂNICA LTDA  (CNPJ nº 13.408.686/0001-04) - OBJETO: prorrogação por mais 12 
(doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$ 1.458.449,88 (um milhão, quatrocentos e 
cinqüenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e oito centavos) - 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 23/17 – Pregão Eletrônico 
n° 063/14 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Rio Minas 
Terceirização e Administração De Serviços Ltda (CNPJ sob o nº 08.491.163/0001-26) - 
OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$ 848.134,89 
(oitocentos e quarenta e oito mil, cento e trinta e quatro reais e oitenta e nove centavos) - 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 



 

 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO DE NUMERAÇÃO DE CONTRATO N.º 23/17 – Processo 
Administrativo nº 264/1998 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - 
CESAMA e SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA  - SESI – Departamento Regional de Minas Gerais 
– OBJETO: parceria para prática de lazer social, pelo prazo de 12 meses (Vigência: 
26/02/2017 a 25/02/2018) – PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 24/17 – Dispensa nº 
09/2017 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e BANCO 
COOPERATIVO DO BRASIL S/A (CNPJ nº 02.027.232/0001-64) – OBJETO: recebimento das 
contas de água/esgoto e prestações de serviços em favor da CESAMA  – VALOR: R$ 
11.000,00 (onze mil reais) - PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO DE NUMERAÇÃO DE CONTRATO N.º 25/17 – Processo 
Administrativo nº 104/2014 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - 
CESAMA e SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI – Departamento Regional de Minas Gerais – 
OBJETO: parceria entre as partes para proporcionar a(aos) servidores da parceira e 
respectivos dependentes legais o desenvolvimento do serviço de atividades esportivas  – 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 26/17 – Pregão Presencial 
n° 04/14– CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e VERONA 
VIGILÂNCIA LTDA (CNPJ nº 03.718.884/0001-02) – OBJETO: prorrogação por mais 06 (seis) 
meses do prazo contratual - VALOR: R$ 1.202.703,36 (um milhão, duzentos e dois mil, 
setecentos e três reais e trinta e seis centavos) – PRAZO: 06 (seis) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO NUMERAÇÃO DE CONTRATO N.º 27/17 – Dispensa nº 
07/2017 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ASSOCIAÇÃO 
DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS DA INDÚSTRIA DE MINAS GERAIS – ODONTOVIDA (SESI) – 
OBJETO: cobertura de serviços de assistência odontológica aos associados - VALOR: R$ 
141.600,00 (cento e quarenta e um mil e seiscentos reais) – PRAZO: 12 (doze) meses. 
 
 
CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 26/17 – Concorrência n° 
10/12 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ENGEDRAIN 
CONSTRUÇÕES LTDA  (CNPJ nº 05.193.435/0001-13) – OBJETO: prorrogação por mais 06 
(seis) meses do prazo contratual - VALOR: R$ 1.416.336,00 (hum milhão, quatrocentos e 
dezesseis mil,trezentos e trinta e seis reais) – PRAZO: 06 (seis) meses. 
 




